—1—

赣开大教字〔2021〕5 号

江西开放大学关于
对 2020 年春季学期期末考试我校部分考点

考试组织问题处理意见的通报

各市级电大（分校）、省电大相关学院：

在 2020 年春季学期开放教育全国统一期末考试中，我

校江西省电子信息技师学院考点、江西广播电视大学应用技

术学院考点、抚州电大校本部考点、上饶电大校本部考点未

严格落实总部、分部考试相关规定，整治替考措施不到位，

考试组织不规范，较多环节存在管理漏洞和安全隐患。

根据国家开放大学《关于江西分部有关考点考试组织问

题的处理意见》（国开考函〔2020〕30 号）的要求，结合《江

西广播电视大学关于开放教育 2020 年春学期期末考试第二

—2—

次考试总部巡考反馈问题调查及处理情况的报告》（赣电大

校字〔2020〕124 号），为进一步严肃考风考纪，规范开放教

育考试组织，现就相关考点存在的问题及处理意见通报如

下：

一、相关考点存在的问题

（一）江西广播大学应用技术学院考点

该考点考试存在考试组织混乱与严重违规违纪现象。一

是考试无视总部考试相关规定，整治替考措施不到位，存在

大规模替考行为。9 月 5 日下午第一场考试，共 3 个考场考

试，应到 46 人，实到 40 人，总部巡考组发现 31 名替考人

员携带了报考学生的身份证，通过对 9 月 5 日上午两场考试

答卷笔迹的调查，又发现 30 人次替考。二是考试组织混乱。

监考人员及考试工作人员不作为，考生身份核验未落实，大

多数考生无三证参加考试，对总部巡考组指出问题不予理

睬，考试纪律松懈，考试秩序混乱。

（二）江西省电子信息技师学院考点

该考点考试组织混乱，存在较大漏洞和隐患。办学与组

考关系混乱，主考脱岗，管理失职，三证检查未落实，个别

考场存在替考，考点布置不规范，考试区域入口无警戒线且

无人值守，保密室设置不合规，试卷保管不严格，考试组织

不规范，考试培训不到位，部分监考人员不熟悉业务、不作

为，手机无管控，携带资料与物品无管理，考场记录与试卷

回收不规范。

（三）抚州电大校本部考点

该考点考试组织不规范，个别环节存在漏洞和安全隐

—3—

患。替考管控不力，替考处理不规范，身份核查环节流于形

式，未进行人证核验，未干预考点外的招募替考行为和相关

人员聚集的情况，多个考场监考人员在开考半小时内以查明

替考为由收卷清场，但未作任何标识与处理。手机无管理，

监考人员不作为，考场记录无缺考标识，保密室设置不规范，

试卷回收及保管不规范。

（四）上饶电大校本部考点

该考点存在考试组织不规范，个别环节存在漏洞和安全

隐患。考点布置不规范，无警戒线。违规管控和查处不力，

考点门口无人值守，有 3 人在考点门口收集大批离场人员的

身份证，三证检查未落实，全体考生仅有身份证参加考试，

监考人员不作为，手机管理混乱，对手机作弊现象视而不见，

不作任何处理。学生诚信教育不足，实考率因巡考组到来由

上一场的 83.45%降为 28.2%，9 月 6 日第四场考试，有 11 个

考场，应到 319 人次，实到 90 人次，到考率仅为 28.2%。

二、对相关考点的处理意见

1.2021 年春季学期起，暂停江西广播电视大学应用技术

学院招生，同时每学期削减直属开放教育学院、抚州电大、

上饶电大招生指标，削减比例为上一年同期的 15%。

2.2020 秋季学期起，撤销江西省电子信息技师学院考

点，责成直属开放教育学院理顺办学与组考关系，暂停江西

广播电视大学应用技术学院考点、抚州电大校本部考点、上

饶电大校本部考点的考试组织权，降为临时考点，由分部直

接驻点组织考试；上述涉事考点今后考试必须安装使用与教

务系统考生信息相连接的身份识别系统查验考生身份证，考

—4—

试结束立即将系统导出数据报送分部和总部。

3.责成各涉事考点针对存在问题，有针对性的制定整改

方案，整改期不少于一年，分部将全程监督和指导相关考点

整改工作。相关考点要汲取教训、改进工作、杜绝再犯。2020

年秋季学期考试结束后，各考点须提交阶段性整改报告，

2021 年春季学期考试结束后，各考点须提交最终整改报告，

经招生、教学、考试管理部门验收通报，报总部批准后，方

可恢复正常招生、组考。责成涉事考点对有关责任人及工作

人员进行严肃处理，今后不得再承担我校考试相关工作。

4.在全省范围内对以上 4 个涉事学习中心予以通报批

评。

5.责成各涉事考点按照总部和分部的相关考试要求，进

一步加强对考务人员、监考人员的工作业务培训，规范考试

的实施。相关培训资料和培训情况及时报送分部教务处。

希望全省各开放教育考点、教学点引以为戒，举一反三，

查摆自身存在的问题，认真贯彻落实“学历教育创优提质战

略”，在今后的考试中不断规范管理，严肃考风考纪，切实

防范打击替考行为，不断营造风清气正的考试环境，共同维

护、提升开放大学办学质量和社会声誉。

江西开放大学

2021 年 1 月 4 日

—5—

江西开放大学校长办公室 2021 年 1 月 6日印发